

Date: 15.03.2022

## Press Note

### Foundation day celebrations at NIPER S.A.S Nagar

The National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER), S.A.S. Nagar celebrated its Foundation Day today on 15<sup>th</sup> March 2022 in a felicitous manner at NIPER convention centre. The National Institute of Pharmaceutical Education and Research (NIPER) is an “Institute of National Importance” enacted by the Act of Parliament (NIPER Act 1998) under the aegis of Department of Pharmaceuticals, Ministry of Chemicals and Fertilizers, Government of India.

On this occasion, Prof. S. Anantha Ramakrishna, Director, Council of Scientific and Industrial Research - Central Scientific Instruments Organization (CSIR-CSIO) was the Chief Guest and Prof. Anil Gulati, Chairman and CEO Pharmazz Inc., Professor Emeritus, Midwestern University, Chicago, USA was the Guest of Honour.

Prof. Dulal Panda, the Director NIPER, S.A.S. Nagar welcomed all the dignitaries and invitees and presented the Annual Report of the Institute highlighting various achievements in the area of education, research, placements, patents, awards etc.

Prof. Panda mentioned that this year we are celebrating Foundation day under Azadi Ka Amrit Mahotsava (AKAM) celebrations. He announced that from the upcoming year we are initiating the Integrated PG-Ph.D course.

While addressing the audience, Prof. Panda also gave a brief introduction of the chief guest.

The Chief Guest, Prof. S. Anantha Ramakrishna delivered Foundation Day Lecture. He emphasized how to enable innovative and cooperative R & D so that we become internationally competitive.

The Guest of Honour, Prof. Anil Gulati, mentioned that students are the pillars and they have lot of responsibility also. He also announced sponsoring air-fare to two NIPER students to US for attending conference provided their abstracts are accepted.

There were different competitions held on the occasion of Foundation Day celebrations including GK Quiz, General Science Quiz and Poster competition organized by Internal

Complaint Committee against Sexual Harassment (ICCSH). There were also awards presented to students, scientific and technical staff of the Institute.

Two awards were conferred on this foundation day, 2022. The first was NEHA SHOREE MEMORIAL AIDCOC (All India Drugs Control Officers' Confederation)-NIPER BEST PERFORMANCE AWARD was awarded in the memory of Ms. Neha Shoree who was working as a Drug Licensing authority, Mohali, Punjab. She became a victim for performing her sincere duty and was shot dead in her office in Kharar, Mohali on March 29, 2019. She was an alumna of NIPER SAS Nagar. This Award was given to the best female student who scores highest CGPA in the first year of master's program of science stream [(MS (Pharm.) / M. Pharm. / M. Tech. (Pharm.)). This award was given to Ms. Raisa Fathima, Dept. of Pharmacy Practice.

The second award was Smt. Krishna Gulati Memorial Award, initiated to be given to the best student who scored highest CGPA in the first year of master's program of science stream [(MS (Pharm.) / M. Pharm. / M. Tech. (Pharm.))]. This year this award was given to Mr. Gautam Sahni of Dept. of Medicinal Chemistry.

At the end the staff and students of NIPER were awarded for their achievements. In General Science Quiz competition, Prashant Anna Srisath (Dept. of Pharmaceutical Analysis) was the winner and Ashish Dangi and Nishant Joshi (Dept. of Pharmacology and Toxicology) were the Runner up in Student category while Mr. Inderjit Singh (Scientist, National Bioavailability Centre) was the winner and Mr. Rahul Mahajan and Mr. Santosh K. Giri were the Runner up among staff category. Dr. Santosh Giri and Mr. Amit Thapar were the winners of GK Quiz.

Ms. Nisha and Ms. Sneha were the awardees for the ICCSH poster competition.

Dr. Meenakshi Jain, Scientist received the award for Best Employee for Scientific support while Ms. Nidhi, Technical Assistant received Best Employee for Technical support. Er. Ajay Sharma received the award for Best Employee for Administrative support. Awards were also distributed for the different competitions held during the year for occasions like Vigilance Awareness week, National Unity Day, National Girl Child Day etc.

The function culminated with the vote of thanks by Prof Arvind Bansal, the Dean, NIPER. The foundation day function was well attended by young budding researchers, scientists, faculty, staff and students of the Institute. Around 400 students, faculty, staff and invited guests from various institutes were present during the function.

दिनांक: 15.03.2022

### नाईपर, एस.ए.एस. नगर में स्थापना दिवस

राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाईपर), एस.ए.एस. नगर ने अपना स्थापना दिवस आज 15 मार्च, 2022 को नाईपर सम्मेलन केंद्र में शानदार तरीके से मनाया। राष्ट्रीय औषधीय शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान (नाईपर) भारत सरकार के रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय के औषध विभाग के तत्वावधान संसद के अधिनियम (नाईपर अधिनियम 1998) द्वारा अधिनियमित एक "राष्ट्रीय महत्व का संस्थान" है।

इस अवसर पर प्रो. एस. अनंथा रामाकृष्णा, निदेशक, वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद - केंद्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन (सीएसआईआर-सीएसआईओ) मुख्य अतिथि थे और प्रोफेसर अनिल गुलाटी, अध्यक्ष और सीईओ, फार्माज़ इंक, प्रोफेसर एमेरिटस, मिडवेस्टर्न यूनिवर्सिटी, शिकागो, यूएसए विशिष्ट अतिथि थे।

प्रो. दुलाल पांडा, निदेशक नाईपर, एस.ए.एस. नगर ने सभी गणमान्य व्यक्तियों और आमंत्रितों का स्वागत किया और शिक्षा, अनुसंधान, प्लेसमेंट, पेटेंट, पुरस्कार आदि के क्षेत्र में विभिन्न उपलब्धियों पर प्रकाश डालते हुए संस्थान की वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत की।

प्रो. पांडा ने उल्लेख किया कि इस वर्ष हम आजादी का अमृत महोत्सव (AKAM) समारोह के तहत स्थापना दिवस मना रहे हैं। उन्होंने घोषणा की कि आगामी वर्ष से हम एकीकृत पीजी-पीएचडी पाठ्यक्रम शुरू कर रहे हैं।

श्रोताओं को संबोधित करते हुए प्रो. पांडा ने मुख्य अतिथि और विशिष्ट अतिथि का संक्षिप्त परिचय भी दिया।

मुख्य अतिथि, प्रो. एस. अनंथा रामाकृष्णा ने स्थापना दिवस व्याख्यान दिया। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि कैसे उन्नतिशील और सहकारी अनुसंधान एवं विकास को सक्षम बनाया जाए ताकि हम अंतरराष्ट्रीय स्तर पर प्रतिस्पर्धी बन सकें।

विशिष्ट अतिथि प्रो. अनिल गुलाटी ने कहा कि छात्र स्तंभ हैं और उन पर बहुत जिम्मेदारी भी है। उन्होंने अमेरिका में नाईपर के दो छात्रों को सम्मेलन में भाग लेने के लिए हवाई किराए को प्रायोजित करने की भी घोषणा की, बशर्ते उनके सार स्वीकार किए जाएँ।

स्थापना दिवस समारोह के अवसर पर सामान्य ज्ञान प्रतियोगिता, सामान्य विज्ञान प्रश्नोत्तरी और यौन उत्पीड़न के खिलाफ आंतरिक शिकायत समिति (आईसीसीएसएच) द्वारा आयोजित पोस्टर प्रतियोगिता सहित विभिन्न प्रतियोगिताएं आयोजित की गईं। संस्थान के छात्रों, वैज्ञानिक और तकनीकी कर्मचारियों को भी पुरस्कार प्रदान किए गए।

इस स्थापना दिवस पर दो अन्य पुरस्कार भी प्रदान किए गए थे। पहला नेहा शौरी मेमोरियल एडकॉक (ऑल इंडिया ड्रग्स कंट्रोल ऑफिसर्स कन्फेडरेशन) - नाईपर बेस्ट परफॉरमेंस अवार्ड सुश्री नेहा शौरी की याद में दिया गया, जो ड्रग लाइसेंसिंग अधिकारी के रूप में मोहाली, पंजाब में काम कर रही थीं। वह अपनी ईमानदारी से कर्तव्य निभाने के लिए शिकार बन गईं और 29 मार्च, 2019 को मोहाली के खरड़ में उनके कार्यालय में उनकी गोली मारकर हत्या कर दी गई। वह नाईपर एस.ए.एस. नगर की पूर्व छात्रा थीं। यह पुरस्कार विज्ञान स्ट्रीम [एमएस (फार्म.)/ एम.फार्म./एम.टेक.(फार्म.)] के मास्टर कार्यक्रम के पहले वर्ष में उच्चतम सीजीपीए स्कोर करने वाली सर्वश्रेष्ठ महिला छात्रा को दिया गया। यह पुरस्कार सुश्री रायसा फातिमा, फार्मसी प्रैक्टिस विभाग की छात्रा को प्रदान किया गया।

दूसरा पुरस्कार श्रीमती कृष्णा गुलाटी मेमोरियल अवार्ड जो विज्ञान स्ट्रीम [(एमएस (फार्म.)/ एम.फार्म./ एम.टेक.(फार्म.)] के मास्टर प्रोग्राम के पहले वर्ष में उच्चतम सीजीपीए स्कोर करने वाले सर्वश्रेष्ठ छात्रा को दिए जाने की शुरुआत की गई। इस वर्ष यह पुरस्कार औषधीय रसायन विभाग के श्री गौतम साहनी को दिया गया।

अंत में नाईपर के कर्मचारियों और छात्रों को उनकी उपलब्धियों के लिए सम्मानित किया गया। सामान्य विज्ञान प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में, प्रशांत अन्ना श्रीसथ (फार्मास्युटिकल विश्लेषण विभाग) विजेता रहे और आशीष डांगी और निशांत जोशी (फार्माकोलॉजी और टॉक्सिकोलॉजी विभाग) छात्र वर्ग में उपविजेता रहे, जबकि श्री इंद्रजीत सिंह (वैज्ञानिक, राष्ट्रीय जैवउपलब्धता केंद्र) विजेता रहे और श्री राहुल महाजन और श्री संतोष के. गिरी स्टाफ वर्ग में उपविजेता रहे। डॉ. संतोष गिरी और श्री अमित थापर सामान्य ज्ञान प्रतियोगिता के विजेता रहे।

सुश्री निशा और सुश्री स्नेहा आईसीसीएसएच पोस्टर प्रतियोगिता के लिए पुरस्कार विजेता थीं।

डॉ मीनाक्षी जैन, वैज्ञानिक को वैज्ञानिक वर्ग में सर्वश्रेष्ठ कर्मचारी का पुरस्कार प्रदान किया गया जबकि तकनीकी सहायक सुश्री निधि को तकनीकी सहायता के लिए सर्वश्रेष्ठ कर्मचारी का पुरस्कार मिला। इंजीनियर अजय शर्मा को प्रशासनिक सहयोग के लिए सर्वश्रेष्ठ कर्मचारी का पुरस्कार प्रदान किया गया। सतर्कता जागरूकता सप्ताह, राष्ट्रीय एकता दिवस, राष्ट्रीय बालिका दिवस आदि अवसरों पर वर्ष के दौरान आयोजित विभिन्न प्रतियोगिताओं के लिए पुरस्कार भी वितरित किए गए।

कार्यक्रम का समापन नाईपर के डीन प्रोफेसर अरविंद बंसल के धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ। स्थापना दिवस समारोह में संस्थान के युवा नवोदित शोधकर्ताओं, वैज्ञानिकों, शिक्षकों, कर्मचारियों और छात्रों ने बढ़ चढ़ कर भाग लिया। समारोह के दौरान विभिन्न संस्थानों के लगभग 400 छात्र, संकाय, कर्मचारी और आमंत्रित अतिथि उपस्थित थे ।